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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кишечный свищ (КС) – это соустье между просветом кишки и внешней

средой или соседними тканями и органами [21]. КС имеет канал различной длины

и ширины, открывающийся на кожу, в рану брюшной стенки, трубчатый орган или

заканчивающийся слепо в тканях.

Как правило, КС возникает в раннем послеоперационном периоде и является

грозным ятрогенным осложнением, которое становится серьезной проблемой для

больного и врача. Целенаправленным лечением этой тяжелой категории больных

занимались легендарные отечественные хирурги, добившиеся хороших

результатов лечения и много сделавшие в организации оказания помощи этим

больным в масштабе нашей страны [6, 8, 9, 15, 16, 20, 25].

Стремительное развитие хирургии за последние два десятилетия

способствовало увеличению частоты возникновения тонкокишечных свищей. Это

связано с ростом числа операций на органах брюшной полости и малого таза. Чаще

всего кишечные свищи возникают у пациентов трудоспособного возраста, что

увеличивает социальную значимость проблемы.

Лечение данной категории больных ассоциировано с частым развитием

угрожающих жизни осложнений, таких как сепсис и септический шок, синдром

энтеральной недостаточности, тяжелые водно-электролитные нарушения,

обуславливающие высокие показатели смертности как по данным отечественных

авторов – 35–75%, так и в публикациях зарубежных коллег – 6–33% [3, 12, 32, 81].

Этот вопрос особенно актуален при наличии несформированных тонкокишечных

свищей, а также при высоких тонкокишечных свищах с потерями кишечного

содержимого больше 500 мл в сутки. При отсутствии адекватной консервативной

терапии это быстро приводит к истощению и тяжелым иммунологическим

нарушения, что в дальнейшем способствует прогрессированию сепсиса и развитию

полиорганной недостаточности. Хирургическое вмешательство, выполненное в

этот период времени без соответствующей подготовки не только не улучшает
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состояние пациента, но и может стать фатальным и привести к резкому ухудшению

состояния и смерти больного.

Основной работой, которой руководствуются российские хирурги в лечении

кишечных свищей, является монография Каншина Н.Н. «Несформированные

кишечные свищи и гнойный перитонит (хирургическое лечение) » впервые

опубликованная в 1999 году и переизданная в 2007 году [15]. Этапный подход

кратко упоминается в данной работе и касается лишь вариантов паллиативных

оперативных вмешательств. Основной акцент в ней сделан на вариантах

хирургических операций и использовании обтураторов и аспирационно-

промывных систем.

Комплексная предоперационная подготовка и отсроченное

реконструктивное хирургическое вмешательство позволяет снизить

послеоперационную летальность, а также количество рецидивов свища [10].

В зарубежной литературе первые доклады об этапном лечении КС появились

в 1970-х годах. Однако только в 1983 году была впервые описана пошаговая

тактика лечения больных с КС [51, 59]. Длительное время производился поиск

основных причин высокой летальности у данной группы пациентов. В середине

2000-х годов зарубежные авторы пришли к выводу, что в основе

неудовлетворительных результатов лечения больных с КС лежит синдром

энтеральной недостаточности [35, 56, 69]. Подход, применяемый в 1970-1980-х

годах и включавший в себя «покой кишечника», переход на полное парентеральное

питание и принцип «гипералиментации» (суточный калораж намного

превышающий потребности организма), стал подвергаться сомнению [53].

Помимо этого, важными проблемами в лечении указанных пациентов

являются контроль генерализации инфекции и уход за раной. Если в первом

вопросе удается найти консенсус, благодаря утвержденному протоколу лечения

пациентов с системной воспалительной реакцией – Сепсис – 3 [90], то проблема

адекватного ухода за раной остается до конца нерешенной. Множество барьерных

средств и систем для сбора кишечного содержимого помогают справиться с

местным воспалительным процессом, однако единого подхода в этом вопросе, не
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выработано до сих пор. Часть авторов считают успешным применение ВАК-

терапии [48, 77], другие придерживаются мнения, что данный способ

неудовлетворительно влияет на местное состояние раны вокруг свища [53, 87].

Одним из актуальных вопросов, лежащих в основе проблемы лечения

больных с КС, остается выбор оптимальных сроков выполнения

реконструктивного хирургического вмешательства. В то же время у ряда

пациентов длительная предоперационная подготовка (более 4 месяцев) приводит к

прогрессированию истощения, водно-электролитным нарушениям и

неблагоприятным исходам лечения [56]. Адекватная подготовка не приводит к

истощению, пусть и длительная.

В современной литературе отсутствует единая концепция

периоперационного ведения пациентов с КС, основанная на патофизиологических

процессах заболевания. Четко не отражены оптимальные сроки выполнения

реконструктивных операций у конкретного больного в зависимости от давности

заболевания, тяжести состояния и коморбидной патологии. Отсутствует детальное

описание хирургических приемов и тактических решений во время выполнения

хирургических вмешательств у пациентов с КС.

Лечение этих больных является комплексной задачей. Разработка концепции

периоперационного ведения, регламентирующей продолжительность и

качественный состав первого этапа, начало, технические и тактические аспекты

второго, позволит значительно улучшить результаты лечения пациентов с ТКС.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных тонкокишечными свищами.

Задачи исследования

1) Создание протокола периоперационного ведения больных

тонкокишечными свищами.

2) Разработка технических аспектов выполнения реконструктивных

вмешательств у пациентов с тонкокишечными свищами.

3) Разработка определения и классификации рецидивных тонкокишечных

свищей.
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Научная новизна

1. Впервые разработана научно-обоснованная концепция

периоперационного ведения больных тонкокишечными свищами.

2. Впервые разработана классификация рецидивных тонкокишечных

свищей

3. Создан информационно-образовательный алгоритм лечения пациентов

с тонкокишечными свищами.

Практическая значимость

На основании проведенного исследования разработан и внедрен в практику

лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов с ТКС. Подробно освещены

все технические моменты выполнения реконструктивных оперативных

вмешательств у данной группы больных. С помощью разработанного

интерактивного образовательного алгоритма проводится обучение хирургов,

анестезиологов-реаниматологов и гастроэнтерологов.

Внедрение результатов исследования в практике

Разработанный алгоритм успешно применяется в отделении абдоминальной

хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России в

лечении больных тонкокишечными свищами.

Апробация результатов исследования

1) XIII всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология – 2019», 28-30 мая 2019 г., г. Москва.

2) Общероссийский хирургический Форум-2020 в режиме ON-LINE, 14-17

сентября 2020 г., г. Москва.

3) XIV всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и

терапевтов «Радиология – 2020», 16-18 сентября 2020 г., г. Москва.

4) Научно-практическая онлайн конференция «Актуальные вопросы

торакоабдоминальной хирургии», 12 ноября 2020 г., г. Москва.

Апробация работы проведена на заседании проблемной комиссии с участием

сотрудников отдела абдоминальной хирургии, отдела лучевой диагностики и
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эндоскопического отделения ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России 04

июня 2021 года, протокол заседания проблемной комиссии по хирургии органов

брюшной полости № 1.

Публикация материалов исследования

По теме диссертационной работы опубликовано 7 научных работ, в том числе

3 статьи в журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией РФ, 4

тезиса в научных сборниках.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в обследовании и лечении

пациентов с тонкокишечными свищами с начала обучения по программе

аспирантуры в ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава

России. Автор лично проводил анализ данных отечественной и зарубежной

литературы, историй болезней и результатов клинических, лабораторных,

инструментальных и анкетных данных 88 пациентов, обобщение и статистический

анализ полученных данных.

Объем и структура диссертационной работы

Диссертационная работа изложена на 144 страницах машинописного текста,

состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы (104 источников), иллюстрирована 53 рисунками и содержит 19

таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ

В 75–85% случаев основной причиной возникновения тонкокишечных

свищей являются осложнения оперативных вмешательств на органах брюшной

полости [15, 32, 82]. К ним относятся: несостоятельность межкишечных

анастомозов и непреднамеренная энтеротомия. Их соотношение составляет


[…]


пациентам после проведения первого консервативного этапа лечения были

выполнены повторные реконструктивные хирургические вмешательства.

Научно-практическая платформа для формирования информационно-

образовательного алгоритма.

На основании диссертационной работы была разработана научно-

практическая платформа для проектирования информационно-образовательного

алгоритма лечения пациентов с тонкокишечными свищами.

После ознакомления с общими сведениями об электронном образовательном

модуле обучающийся проходит «предварительное тестирование» с целью

самопроверки. Далее предлагается решить «интерактивную ситуационную

задачу». Вне зависимости от результата, полученного за решение задачи, на

завершающем этапе освоения ИОМ необходимо пройти «итоговое тестирование»

с целью проверки знаний по теме ИОМ. Тестирование считается пройденным, если

его результат составляет 70% и более правильных ответов.

После успешного прохождения «итогового тестирования» специалист

получает возможность скачать сертификат об освоении данного ИОМ. При этом у

специалиста остается возможность пользоваться ресурсами ИОМ и после

получения сертификата.

После успешного прохождения «итогового тестирования» открывается

доступ к странице «Сертификат». ИОМ считается завершенным, если специалист

скачал сертификат.

После получения сертификата «итоговое тестирование» может быть

использовано для самоконтроля и доступно в «Личном кабинете специалиста» в

разделе «Мой план обучения» по специальности, среди освоенных

образовательных элементов при просмотре данного ИОМ.

В результате освоения ИОМ «комплексное лечение кишечных свищей»

обучающийся должен знать анатомию, этиологию, патогенез, клиническую

картину кишечных свищей и современные методы лабораторного и
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инструментального обследования, способы и методы лечения, показания к их

применению. Уметь собрать анамнез, проводить физикальное обследование

пациента с кишечными свищами. Провести дифференциальный диагноз. Составить

план лабораторного и инструментального обследования и оценить полученные

результаты. Сформулировать развернутый клинический диагноз. Обучающий

должен владеть методами подготовки пациента к оперативному лечению и

основными этапами хирургического вмешательства.

Таким образом, данные, полученные в результате проведенного нами

исследования, продемонстрировали высокую эффективность двухэтапного

лечения больных ТКС. Консервативный этап лечения, включающий в себя

нутритивную поддержку, контроль генерализации инфекции и местное лечение

раны позволяет полностью подготовить пациента с ТКС к реконструктивному

хирургическому вмешательству. Технические аспекты, описанные в данной

работе, снижают частоту послеоперационных осложнений и улучшают результаты

лечения. Лечение больных ТКС следует проводить только в специализированных

многопрофильных стационарах. Разработанная в рамках проведенного

исследования научно-обоснованная концепция периоперационного ведения

больных ТКС и создание на ее основе ИОМ, позволяет повысить

профессиональный уровень хирургов, реаниматологов, терапевтов и улучшить

результаты лечения пациентов с ТКС.
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ВЫВОДЫ

1. Сформированный и внедренный научно-обоснованный протокол

периоперационного ведения больных тонкокишечными свищами позволил

улучшить результаты лечения и снизить показатель летальности до 3,4%.

2. Разработанные и описанные технические аспекты выполнения

реконструктивных вмешательств у пациентов с тонкокишечными свищами помогли

полностью избежать возникновения интраоперационных осложнений.

3. Разработанные определение и классификация рецидивных

тонкокишечных свищей позволяют оценить прогноз самостоятельного закрытия

свища на фоне консервативной терапии и выбрать тактику лечения, что улучшает

результаты лечения больных тонкокишечными свищами.

4. Разработанный информационно-образовательный алгоритм позволяет

повысить уровень теоретической и практической подготовки врачебного персонала

и улучшить результаты хирургического лечения пациентов с тонкокишечными

свищами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Лучевые методы диагностики (рентгенфистулоэнтерография, КТ

органов брюшной полости) являются ключевыми на этапе предоперационного

обследования.

2. Любой способ дренирования зоны кишечного свища требует

постоянного контроля адекватности работы дренажной системы. Это необходимо

для исключения подтекания кишечного отделяемого мимо дренажа.

3. При проведении местного лечения кишечного свища, прилежащего к

ране, недопустимо предпринимать его ушивание (даже при его точечном размере).

4. У пациентов с тонкокишечными свищами рекомендуется выполнять

резекционные вмешательства с формированием анастомозов с применением

описанных технических приемов, что позволяет снизить риск интраоперационных

осложнений.

5. При массивных грубых висцеро-париетальных и висцеро-висцеральных

сращениях рекомендуется использовать прием мобилизации «изнутри кнаружи». Во

время мобилизации и адгезиолизиса рекомендуется использовать исключительно

острое разделение тканей. Поверхностные повреждения серозного слоя кишечной

стенки, неизбежно возникающие в процессе адгезиолизиса, не следует ушивать.

6. Способ анастомозирования определяется на основании состояния и

диаметра приводящей и отводящей петель. Предпочтение следует отдавать

анастомозам конец-в-конец.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЧТВ – активированное частичное тромбопластиновое время

ВАК-терапия – вакуумная терапия

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИОМ – интерактивный образовательный модуль

КС-кишечный свищ

МНО – международное нормализованное отношение

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

НП – нутритивная поддержка

ПП – парентеральное питание

СПН – синдром полиорганной недостаточности

ТДС – трубки дренажные силиконовые

ТКС – тонкокишечный свищ

ТММК – трубки медицинские многоканальные кремнийорганические

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЭН – энтеральная недостаточность

ЭП – энтеральное питание
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