ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертацию аспиранта ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава
России СТРУЧКОВА ВЛАДИМИРА ЮРЬЕВИЧА на тему «Двухэтапное
лечение больных тонкокишечными свищами, представленной на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. –
«хирургия» (медицинские науки)

Диссертационная работа Стручкова Владимира Юрьевича посвящена актуальной проблеме лечения пациентов с тонкокишечными свищами. Актуальность работы обусловлена отсутствием единой концепции периоперационного ведения больных тонкокишечными свищами, четко не отражены оптимальные сроки выполнения реконструктивных операций, в зависимости от давности заболевания, тяжести состояния и коморбидной патологии. Отсутствует детальное описание хирургических приемов и тактических решений во время выполнения хирургических вмешательств.

Целью представленной работы является улучшение результатов лечения больных тонкокишечными свищами.

Научная новизна заключается в том, что впервые разработана научно-обоснованная концепция периоперационного ведения больных тонкокишечными свищами; впервые разработана классификация рецидивных тонкокишечных свищей; создан информационно-образовательный алгоритм лечения пациентов с тонкокишечными свищами.

Анализ полученных результатов лежит в основе достоверности и объективности сделанных заключений по цели и задачам исследования.

Практическая значимость работы представлена рекомендациями, где отражаются ключевые моменты диагностики тонкокишечных свищей, консервативного этапа лечения и технические аспекты выполнения реконструктивных хирургических вмешательств.

Диссертация в полной мере отражает содержание и полноту проведенного исследования. Методический уровень соответствует квалификационной работе

на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности хирургия.

Заключение. Диссертация Стручкова Владимира Юрьевича соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 01.10.2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соисканием ученой степени кандидата медицинских наук и может быть рекомендована к публичной защите по специальности 3.1.9. – «хирургия» (медицинские науки).

Научный руководитель, ведущий научный сотрудник отделения абдоминальной хирургии ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, доктор медицинских наук

Берелавичус Станислав Валерьевич

Подпись д.м.н. Берелавичуса Станислава Валерьевича «заверяю»

Ученый секретарь ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Минздрава России, доктор медицинских наук

Степанова Юлия Александровна

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д.27
Телефон: +7 (499) 236-60-94
Сайт: www.vishnevskogo.ru

09.12.2024